
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

- Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

         Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data come da segnatura 
All’Agenzia Viaggi DE CESARE 

 Via Roma,292-294-296  84121 –SALERNO 

                          decesare.srl@pec.it 

 

All’Albo Pretorio  

Al Sito Web 
Agli Atti 

CIG.: ZAD3A88D83 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e di affidamento diretto,  ex art.  36 del D. Lgs. n.50 del 18                          

Aprile 2016  ed  art. 43  del  D.I.  129/2018,  per  Viaggio  Istruzione  in SICILIA   dall’ 11 al 12 

aprile  2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 Visto                 in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato  e formazione e gestione degli elenchi  di operatori economici”; 

Vista la proposta dei consigli di classe e del collegio dei docenti relativa alla programmazione dei 

viaggi di istruzione per l’ a.s. 2022/23; 

  Visto la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31  del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

Visto il Regolamento d’Istituto; 

  Vista                 la  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  soggiorno  e  di  trasporto  per  il                                           

viaggio d’istruzione  con meta  SICILIA dall’ 11 al 14 aprile 2023; 

Esaminato   il prospetto comparativo delle offerte in merito all’attribuzione dei punteggi in relazione ai     

singoli elementi di valutazione, in cui l’Agenzia di Viaggi DE CESARE è risultata prima in 

graduatoria con punti 62,00 (unica offerta pervenuta); 

Ritenuto   che tale Agenzia di Viaggi sia nelle condizioni di assolvere il servizio di fornitura richiesto alle 

migliori condizioni di mercato e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa; 

Ritenuto             sulla base degli atti della Commissione di gara di dover procedere alla relativa aggiudicazione; 

Visti   gli artt. 31 comma 3 e 32 del D. lgs 50/16 

Verificata   la regolarità della documentazione 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

00
 -

 2
5/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


                           

D E T E R M I N A 

 

1.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto ed approvare l’esito e il verbale di gara secondo l’offerta economicamente più 

vantaggiosa per rapporto qualità-prezzo; 

3. Di approvare l’aggiudicazione della gara in oggetto relativa al viaggio di istruzione Sicilia e di  

procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii. ed art. 43 del 

D.I.129/2018 dei servizi di soggiorno e di trasporto per  detto viaggio d’istruzione da effettuarsi  
dall’ 11  al 14 aprile 2023 (4 giorni), all’ operatore    economico De Cesare , via Roma, 292-294-

84121 Salerno 

4. Di prendere atto che l’Agenzia DE CESARE offre, come da preventivo prot.n. 1400 VI.2 del 

18.03.2023,  per i servizi richiesti una quota pro-capite di €. 460,00 IVA compresa  per 51 

studenti e 3 accompagnatori (di cui 3 gratuità per accompagnatore). 
Di dare atto che il codice CIG assegnato  è il seguente: CIG: ZAD3A88D83. 

5. Di notificare il presente atto alla Ditta  per la successiva stipula del contratto. 

6. Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Massanova. 

7. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata  all’Albo on line  e sul sito web dell’Istituto 

8. Avverso il presente è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 10 giorni dalla data di 

pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con 

ricorso al TAR o in alternativa al capo di Stato, rispettivamente nei termini di 60/120 giorni. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Massanova 
 

 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
16

00
 -

 2
5/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U


